Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0145/2022
Em, 06 de julho de 2022

REQUER  ENVIO DE EXPEDIENTE À
EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO PÚBLICO
SALINEIRA SOLICITANDO INFORMAÇÕES
SOBRE O QUANTITATIVO DAS PASSAGENS DOS
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental,  o envio de expediente a Empresa
Salineira, solicitando informações sobre quantitativo das passagens dos alunos da Rede
Municipal de Ensino de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 06 de julho de 2022.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Requerimento solicita esclarecimentos sobre o quantitativo de passagens
fornecidas aos estudantes da Rede Municipal de Ensino de Cabo Frio está tendo apenas
2 (duas) ida e volta para cada aluno, antes sendo 6 (seis) o quantitativo de passagens por
alunos.

  A solicitação se faz necessária devido ao grande número de estudantes que
temos aqui no Município que não podem ficar fora da sua unidade escolar em suas
atividades fora do horário comum de aulas, atividades extracurriculares, perdendo
conteúdo e tendo o seu currículo escolar prejudicado por faltas.

Desta forma solicito a Empresa Salineira  que analise essa situação em questão,
uma vez que se trata de uma população carente e que é usuária fiel do transporte
coletivo, mas está sendo prejudicada com por não ter condições pecuniárias para pagar a
passagem e são totalmente dependentes do transporte gratuito.

Requeremos a Vossa Senhoria que nos informe quais medidas foram tomadas,
informando ainda os prazos para que as Escolas estejam funcionando normalmente.